
 

    

D.R.G. n.            / 2025        Progr. n. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA  

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERALE DELLA 

REGIONE 

 

Il Ragioniere Generale 

 

 

 VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

   VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e successive modifiche ed integrazioni recante norme 

sulla   dirigenza; 

 VISTI gli articoli 54 e 58 del D.Lgs. n. 118/2011, recepito nell’ordinamento regionale con Legge 

regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 - articolo 11 – che espressamente attribuiscono il potere di 

firma degli ordinativi di incasso e di pagamento al responsabile del servizio finanziario o ad un 

suo delegato; 

VISTA  la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della 

Regione siciliana per il triennio 2025 – 2027; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 avente per oggetto: “Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 

tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli 

indicatori”; 

VISTO il vigente C.C.R.L. dell’Area della Dirigenza della Regione siciliana e degli enti di cui all’art. 1 

della legge regionale 15 maggio 2020 n. 10 – Triennio giuridico ed economico 2019- 2021; 

VISTO   il D. P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I dell’1 giugno 2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 2521 dell’8 giugno 2020 con il quale è stato conferito al 

Dott. Tozzo Ignazio, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Bilancio e del Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione, per la durata di anni tre, in attuazione delle deliberazioni della Giunta regionale n. 

199 del 28 maggio 2020 e n. 273 del 14 giugno 2020;  

 VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 1454 del 17 aprile 2023 con il quale è stata differita di 

anni due la scadenza dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alla Deliberazione 

della Giunta regionale n. 142 del 30 marzo 2023;  

 VISTO  il D.A. n. 34 del 15 giugno 2023, come modificato dal D.A. n. 35 del 3 luglio 2023, con il quale è 

stato approvato il contratto individuale di lavoro dell’avv. Ignazio Tozzo, di durata biennale con 

decorrenza dall’1 luglio 2023 e scadenza al 30 giugno 2025; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2809 del 25 giugno 2025 con il quale, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 10 giugno 2025, è stato prorogato di tre mesi 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

cpuccio
Font monospazio
2641

cpuccio
Font monospazio
4565



 

    

Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alle deliberazioni della Giunta regionale n. 

199 del 28 maggio 2020 e n. 142 del 30 marzo 2023; 

  VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 4205 del 25 settembre 2025 con il quale, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 273 del 24 settembre 2025, è stato prorogato di mesi due, 

fino al 30 novembre 2025, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alle deliberazioni 

della Giunta regionale n. 199 del 28 maggio 2020 e n. 142 del 30 marzo 2023 e n. 172 del 10 

giugno 2025; 

  VISTO   il Decreto del Presidente della Regione n. 5446 del 21 novembre 2025 con il quale, ai sensi della 

deliberazione della Giunta regionale n. 350 del 20 novembre 2025, è stato prorogato di mesi due, 

fino al 31 gennaio 2026, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, già conferito all’Avv. Ignazio Tozzo, di cui alle deliberazioni 

della Giunta regionale 28 maggio 2020, n. 199 e 30 marzo 2023, n. 142 e prorogato con 

deliberazioni 10 giugno 2025, n. 172 e 24 settembre 2025, n. 273;   

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 191 del 17 giugno 2025 recante: “Atto di indirizzo del 

Governo regionale ai Dirigenti Generali. Funzionalità dell'Amministrazione regionale – Scadenza 

dei contratti; 

VISTO  il Decreto Interassessoriale dell’Assessore regionale dell’Economia d’intesa con l’Assessore 

regionale della Salute n. 77/2023 del 27 novembre 2023, vistato dalla Ragioneria Centrale 

dell’Economia e della Salute in data 11 dicembre 2023 al n. 1013, con il quale è stata costituita, ai 

sensi dell’articolo 21, comma 2, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modifiche 

ed integrazioni, la posizione di comando del Dott. Giammanco Riccardo, dirigente amministrativo 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, presso il Dipartimento Bilancio e Tesoro, a 

decorrere dall’1 dicembre 2023, per anni due; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 2444 del 5 dicembre 2023 con il quale è stato conferito al 

Dott. Giammanco Riccardo, in posizione di comando ai sensi dell’articolo 21, comma 2, della 

legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 e successive modifiche e integrazioni, l’incarico di 

Responsabile del Servizio S05 “Tesoro” a decorrere dall’1 dicembre 2023; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2611 del 27 dicembre 2023 con il quale è stato approvato il 

contratto individuale di lavoro di dirigente del Servizio S05 “Tesoro”, stipulato tra il Ragioniere 

Generale e il Dott. Giammanco Riccardo in data 27 dicembre 2023 con decorrenza dal 01 

dicembre 2023 al 30 novembre 2025; 

VISTO il Decreto Interassessoriale n. 41 del 27 novembre 2025 adottato dall’Assessore regionale 

all’Economia d’intesa con l’Assessore regionale della Salute, validato dalla Ragioneria Centrale 

dell’Economia e della Salute in data 28 novembre 2025 con avvertenza n. 160, con il quale, atteso 

che il divieto di assunzione posto a carico degli enti inadempienti dall’articolo 9, comma 1-

quinques, del D.L. n. 113/2016, si riferisce esclusivamente a nuovi contratti e non anche alla 

proroga di contratti già in essere (Corte dei Conti Puglia, Sez. contr., Delibera 01/06/2022 n. 83), è 

stata rinnovata la posizione di comando del Dott. Giammanco Riccardo, a decorrere dall’1 

dicembre 2025, per anni due, ai sensi dell’articolo 21, comma 2, della legge regionale 15 aprile 

2021, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni, fermo restando gli ulteriori adempimenti 

conseguenti all’attuazione dell’articolo 3, comma 2, del Decreto legge 14 marzo 2025, n. 25, 

convertito con legge 9 maggio 2025, n. 69; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2597 del 5 dicembre 2025, validato dalla Ragioneria Centrale 

dell’Economia e della Salute in data 11 dicembre 2025 al n. 536, con il quale è stata approvata la 

proroga al contratto individuale di lavoro di dirigente del Servizio S05 “Tesoro”, stipulata tra il 

Ragioniere Generale e il Dott. Giammanco Riccardo in data 5 dicembre 2025, con decorrenza dal 

01 dicembre 2025 al 31 dicembre 2025; 

VISTO  il Decreto del Ragioniere Generale n. 13 del 22 gennaio 2024 con il quale il Dott. Giammanco 

Riccardo nella qualità di Dirigente Responsabile del Servizio S05 “Tesoro”, è stato delegato a 



 

    

sottoscrivere in modalità disgiunta con il delegante gli ordinativi di pagamento (mandati) e gli 

ordinativi di riscossione (reversali) in sostituzione del Ragioniere Generale, fino alla scadenza 

dell’incarico di responsabile S05 “Tesoro”, ovvero fino al 30 novembre 2025, salvo revoca della 

stessa o cessazione dell’incarico di Ragioniere Generale quale soggetto Delegante; 

RITENUTO ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed 

integrazioni che stabilisce le funzioni ed i poteri esercitati dai dirigenti, di delegare il Dott. 

Giammanco Riccardo nella qualità di Dirigente Responsabile del Servizio S05 “Tesoro” a 

sottoscrivere in modalità disgiunta con il delegante gli ordinativi di pagamento (mandati) e gli 

ordinativi di riscossione (reversali) in sostituzione del Ragioniere Generale fino alla scadenza 

dell’incarico del Dott. Giammanco Riccardo, fissata al 31 dicembre 2025 

 

  DECRETA 

 

Art. 1    

Per quanto espresso nelle premesse che si intendono riportate, ai sensi dell’articolo 8 della legge regionale 

15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni che stabilisce le funzioni ed i poteri esercitati 

dai dirigenti, il Dott. Giammanco Riccardo nella qualità di Dirigente Responsabile del Servizio S05 

“Tesoro”, è delegato a sottoscrivere in modalità disgiunta con il delegante gli ordinativi di pagamento 

(mandati) e gli ordinativi di riscossione (reversali) in sostituzione del Ragioniere Generale fino alla 

scadenza dell’incarico del Dott. Giammanco Riccardo, fissata al 31 dicembre 2025. 

 

Art. 2 
Il presente provvedimento verrà notificato al Dott. Giammanco Riccardo il quale restituirà una copia dello 

stesso sottoscritta per accettazione e trasmesso al Responsabile del Procedimento di Pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21, 

modificato dal comma 5, dell’art. 98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

 

Palermo,  

 

                                                                        IL RAGIONIERE GENERALE   

        Avv. Ignazio Tozzo                

 

 

 
       Il Dirigente del Servizio  

         Antonella Di Stefano 

 

 

 

 

             

              Il Funzionario  

      F.to Maria Concetta Puccio         

 
 

cpuccio
Font monospazio
12/12/2025


		2025-12-11T15:19:29+0100
	ANTONELLA DI STEFANO


		2025-12-12T11:15:30+0100
	Ignazio Tozzo




